

# KURIER POLSKI

Rok V

Centrales telefoniczne LKP Bydgoszcz 23-41 i 23-42  
Naczelny redaktor 19-97  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Piątek, dnia 14 października 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135 PKO LKP nr VI-141  
Konto żyrowe nr 5622  
w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

Nr 283

## Premier Otto Grotewohl przedstawia parlamentowi pierwszy rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej

Na śródownym trzecim z kolei posiedzeniu Tymczasowej Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej premier Grotewohl przedstawił listę pierwszego rządu Republiki i wygłosił expose. Posiedzenie rozpoczęło się w środę o godz. 11 przed południem. Przedwodniczący Dieckmann zagaił obrady i wśród oklasków izby powitał obecnych na sali przedstawiciela ZSRR ambasadora Siemionowa, szefa polskiej misji wojskowej gen. Prawina oraz przedstawicieli misji Czechosłowacji, Bułgarii i Rumunii. Prasa była licznie reprezentowana — obok dziennikarzy niemieckich obecni byli korespondenci wielu zagranicznych agencji prasowych oraz dzienników europejskich i amerykańskich.

W pierwszym punkcie porządku dziennego premier Otto Grotewohl złożył następujące oświadczenie.

W dniu 7 października, gdy ukonstytuowała się Tymczasowa Izba Ludowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Socjalistyczna Partia Jedności Niemiec, najsilniejsza w tej izbie grupa, desygnowała mnie jako premiera Tymczasowego Rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Zgodnie z życzeniem przewodniczącego izby podjąłem niezwłocznie rozmowy w sprawie utworzenia rządu, z poszczególnymi frakcjami. Ożywiająca wszystkie frakcje wola wzięcia udziału w

budowie Niemieckiej Republiki Demokratycznej i rozwiązania stojących przed nami ciężkich zadań doprowadziła nas szybko do celu. Mam więc dzisiaj zaszczyt przedstawić utworzony przez mnie rząd tymczasowy i zaznajomić izbę z jego programem, prosiąc o zatwierdzenie składu rządu i zaaprobowanie programu rządowego.

Premier Grotewohl stwierdził, że zgodnie z ustawą uchwaloną dnia 7 października, trzy najsilniejsze grupy parlamentarne posiadają w rządzie równoprawnych wicepremierów. Do rządu wchodzi 14 ministrów, reprezentujących różne ugrupowania. Ponadto w celu zapewnienia udziału jak największej ilości ugrupowań w pracy rządowej, urzędować będą jeden Sekretarz Stanu w prezydium Rady Ministrów i po jednym Sekretarzu Stanu w każdym z ministerstw. Lista rządu, bez uwzględnienia Sekretarzy Stanu, jest następująca:

Premier — Otto Grotewohl, wicepremierzy — Walter Ulbricht (SED), prof. dr Kastner (LDP) i Otto Nuschke (CDU), minister spraw zagranicznych — Georg Dertinger (CDU), minister spraw wewnętrznych — dr Karl Steinhoff (SED), minister planowania — Heinrich Rau (SED), minister finansów — dr Hans Loch (LDP), minister przemysłu — Fritz Selmann (SED), minister gospodarki rolnej i leśnej — Ernst Goldenbaum (Niemiecka Partia Chłopska), minister handlu zagranicznego — Georg Handke (SED), minister handlu wewnętrznego i zaopatrzenia — dr Karl Hamann (LDP), minister pracy i zdrowia — Luitpold Steindle (CDU), minister komunikacji — prof. dr inż. Hans Reingrubler (bezpartyjny), minister poczty i telekomunikacji — Fritz Burmeister (CDU), minister budownictwa — dr Lothar Bolz (NDP), minister oświaty ludowej — Paul Wandel (SED), minister sprawiedliwości — Max Fechner (SED).

Po odczytaniu listy rządu premier Grotewohl wygłosił dłuższe przemówienie programowe.

W bieży roku na pola kolchozów w Zw. Radzieckim wyszły pierwsze traktory elektryczne.

Na lewo: ruchoma podstacja transformatora włączona do sieci wysokiego napięcia. Na prawo: pierwsza kobieta elektryktrorka Marija Siemienowna prowadzi elektryktraktor na polach kolchozu im. Lenina



## W wiadamb. Wieblowskiego

Kierownik delegacji polskiej na Zgromadzenie Generalne ONZ ambasador Wierblowski udzielił rozgłoszonym radiowej ONZ wywiadu, który był transmitowany przez Radio Francuskie. W wywiadzie swym ambasador Wierblowski podkreślił, że w sprawie niemieckiej Polska stoi i niezmiennie stać będzie na gruncie Poczdamu.

## Wyniki wyborów w Norwegii

Z Oslo donoszą, że w środę w południe zostały ogłoszone ostateczne wyniki poniedziałkowych wyborów do parlamentu norweskiego. Na ogólną ilość 150 mandatów w parlamencie Partia Socjal-Demokratyczna uzyskała 86 mandatów, Partia Liberalna (Venstre) — 22, Konserwatyści — 21, Partia Chrześcijańsko-Ludowa — 8, Partia Agraryjszy — 12, Komuniści 1. Dzienniki postępowe zwracają uwagę na niesprawiedliwa antyrobotniczą ordynację wyborczą. Szczególnie absurdalny jest fakt, że Komuniści, którzy uzyskali 15 tys. głosów więcej od Agraryjszy — otrzymali jeden mandat, podczas gdy Agraryjsze otrzymali 12 mandatów.

## Akcja „Tygodnia Zdrowia” przedłużona do 16 bm.

W związku z dużym zainteresowaniem społeczeństwa zagadnieniami Tygodnia Zdrowia, Zarząd Główny PCK w porozumieniu z instytucjami służby zdrowia postanowił przedłużyć akcję „Tygodnia Zdrowia” do dnia 16 października br.

W okresie tym odbywać się będą nadal kursy, odczyty i pogadanki. Czynne będą również wystawy, sale pokazowe PCK itp.

Przedłużono również do dnia 16 października rb. konkursy czyistości w szkołach i na wsiach.

## STAN POGODY

Chmurno, miejscami przelotne deszcze, zwłaszcza na zachodzie i półn.-zachodzie kraju. Temperatura maksymalna około 18 st. Wiatry słabe, miejscami umiarkowane z kierunków południowych i południowo-zachodnich.

## Zaopatrzenie w ziemniaki musi odbywać się sprawnie Nabywcy ratalni mają pierwszeństwo

UCHWAŁA Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów w sprawie jesiennej akcji ziemniaczanej jest już wykonywana zarówno na odcinku skupu, jak i dystrybucji, z uwzględnieniem nowowprowadzonej sprzedaży ratalnej. Ustalono też zostały szczegółowe zasady sprzedaży ratalnej i zakupów zbiorowych przez zakłady pracy.

Dyr. dep. obrotu artykułami rolnymi Ministerstwa Handlu Wewnętrznego, Grabowiecki, zapytany przez redaktora gospodarczego PAP o ocenę przebiegu skupu i sprzedaży ziemniaków — stwierdził, że dotychczasowe wyniki skupu są na ogół zadowalające. Przewidywane są ziemniaki, które do dnia 7 bm. skupiło ok. 24 tys. ton ziemniaków, wobec zaledwie 5.700 ton w tym samym okresie r. ub., następnie woj. poznańskie również 24 tys. ton, wobec 8.400 ton w r. ub. i pomorskie — 25 tys. t (7.500 ton w r. ub.). Mniejszy okąg ziemniaczany — woj. białostockie skupiło dotąd 5 tys. ton wobec 200 ton w r. ub. O wiele słabsze niż przewidywane jest natomiast tempo skupu na Pomorzu Zachodnim. Znaczna część zakupywanych ziemniaków ładowana i wysyłana jest na Śląsk, jako do najważniejszego okręgu konsumcyjnego, przy czym tempo załadunków stale wzrasta.

Przedstawiciel ministerstwa wyjaśnił, że do ratalnego zakupu ziemniaków, uprawnieni są pracownicy sektora uspołecznionego z pełnym uposażeniem do 15 tys. zł, posiadający na utrzymaniu co najmniej dwóch członków rodziny, na których pobierają dodatek rodzinny. Spłata następować będzie w okresie 5 miesięcy w 4 ratach — od 1 listopada br. do 1 marca 1950 r., z tym, że 1 grudnia br. potrącen nie będzie, a to ze względu na okres zakupów przedświątecznych.

Spółdzielnie spóżywców — oświadczył dalej dyr. Grabowiecki — muszą pozostawać w ścisłym kontakcie z zakładami pracy i jak najsprawniej zorganizować sprzedaż. Obowiązki spółdzielczego aparatu handlowego zaczynają się od kontroli jakościowej i ilościowej nadchodzących transportów. Świat pracy musi otrzymać ziemniaki w dobrym stanie. Nie może też być najmniejszych nawet zwłok w odbiorze ziemniaków. Wydawanie odbywa się na bocznicę danego zakładu pracy, względnie na bocznicę spółdzielni. Aparat spółdzielczy musi ostrzegać zasady, by odbiorcy ratalni zaopatrzeni byli w pierwszej kolejności.

Władze państwowe i spółdzielczy aparat handlowy dokładają wszelkich starań, by akcję zaopatrzenia ludzi pracy w ziemniaki na zimę

przeprowadzić możliwie sprawnie i szybko.

Placówki załadownicze spółdzielczości wiejskiej otrzymały zadanie wysyłania jedynie ziemniaków zdrowych, suchych i dojrziałych zgodnie z ustalonym standartem.

## Wilk w okolicy Morskiego Oka

W okolicy Morskiego Oka w Tatrach spostrzeżono wilka, którego zjawienie się w wysokich górach jest wydarzeniem zupełnie wyjątkowym.

Wilk przyciągnął prawdopodobnie w Tatry za owcami, spędzanymi z hal nowosądeckich.

## Expose premiera Grotewohla

## „Granica na Odrze i Nysie jest dla nas granicą pokoju“

W expose, wygłoszonym na śródownym posiedzeniu Izby Ludowej premier Otto Grotewohl oświadczył, że rząd jego będzie rządem pracy, demokracji i pokoju, a podstawową zasadą jego polityki zagranicznej będzie przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, krajami demokracji ludowej i wszystkimi milującymi pokój narodami świata.

Premier Grotewohl, wśród burzliwych oklasków całej izby podziękował Związkowi Radzieckiemu i Generalissimusowi Stalinowi za pomoc okazaną demokratycznym Niemcom i za ostatni historyczny akt, umożliwiający im utworzenie własnego rządu. Akt ten — stwierdził mówca — zobowiązuje nas do tego, abyśmy jeszcze bardziej zacieśnił przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, gdyż przyjaźń ta i pokój — to warunki narodowego bytu i rozkwitu Niemiec.

Polityka przyjaźni ze Związkiem Radzieckim — ciągnął Grotewohl — znajdzie swe uzupełnienie w naszym stosunku do krajów demokracji ludowej, a przede wszystkim do naszych sąsiadów — Polski i Czechosłowacji. Jakkolwiek mocarstwa zachod-

## Przemysł cementowy wykonał plan 3-letni

W DNIU 10 bm. wszystkie cementownie Polski wykonały plan 3-letni, produkując od początku roku 1947 do chwili obecnej 5.150.000 ton cementu. Cegielnie podległe katowickiemu Zjednoczeniu Przemysłu Węglowego wykonały przedterminowo 3-letni plan produkcji. W ramach planu cegielnie te wyprodukowały około 91 milionów cegły.

## Oburzaający proces w Austrii

13 października rozpoczyna się w Innsbrucku proces przeciwko 4 antyfaszystowskiemu partyzantom austriackim, oskarżonym o zastrzelenie w czasie wojny kilku hitlerowców, usiłujących spaść w czasie odwrotu wojsk niemieckich jedna z wiosek w Tyrolu. Proces, znany pod nazwą „Sprawa Greiffa” — od nazwiska głównego oskarżonego — wywołał oburzenie postępowej opinii publicznej i całym światem. Rząd austriacki skonfiskował 16 dzienników, które wystąpiły w obronie uwięzionych antyfaszystów. Władze austriackie nie dopuściły dziennikarzy zagranicznych na proces.

nie współdziałały przy ustalaniu granicy na Odrze i Nysie i przy przeprowadzaniu wysiedlenia ludności niemieckiej z tamtejszych obszarów, to jednak, w dążeniu do werbowania żołdaków przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej, podjęły one obecnie próbe, aby z granicy na Odrze i Nysie uczynić granicę wrogości między Niemcami a ich sąsiadem wschodnim. Imperialiści zachodni oraz ich pełnomocnicy zaczęli wykorzystywać linię Odry i Nysy do celów szowinistycznych, czyniąc to jednak dopiero, gdy stało się jasne, że Polska stracona jest dla anglo-amerykańskiego imperializmu. Granica na Odrze i Nysie jest dla nas granicą pokoju, która umożliwi utrzymanie przyjaznych stosunków z narodem polskim.

PRZED ZJEDNOCZENIEM STRONNICTW LUDOWYCH

Kongres Zjednoczenia historycznym dniem ruchu ludowego

Na ostatnim - wspólnym posiedzeniu rad naczelnych Stronnictwa Ludowego i Polskiego Stronnictwa Ludowego...

Konferencje te miały na celu omówienie przygotowań do Kongresu Zjednoczenia na terenie poszczególnych województw...

Podobne konferencje odbywają się obecnie we wszystkich powiatach kraju...

W związku z rozpoczęciem kampanii przygotowawczej do Kongresu - Centralny Komitet Jedności Ruchu Ludowego...

kiewicz. Zagadnienia programowo-ideowe jednoczącego się ruchu ludowego przedstawili...

Zarówno Marszałek Sejmu - Kowalski, jak i prezes Niecko...

W czasie konferencji zapoznano również dziennikarzy z rozwojem inicjatywy chłopów...

podjęło już wiele wsi w całym kraju. Chłopi zobowiązują się w Czynie Kongresowym...

Zobowiązania te podejmowane są przez chłopów-członków stronnictw ludowych...

Wszystkie indonezyjskie przedsiębiorstwa naftowe i kauczukowe pod kontrolą USA

„Le Front” - tygodnik belgijskiego ruchu oporu donosi o poważnym zaniepokojeniu...

czukowych. Ponadto amerykański trust filmowy „Fox” zawarł z Hatta umowę...

I og-polski kurs dla referentów obrotu artykułami włók.

ŁÓDŹ (W) W Grzymkowej Woli pow. łódzki zakończony został w tych dniach pierwszy ogólnopolski kurs referentów obrotu...

W kursie wzięło udział 38 osób z powiatowych związków gminnych epótdzieln z całego kraju...

Obecnie rozpoczął się II turnus tego samego kursu. Wykładowcami są specjaliści z Centrali Rolniczej...

Polski Związek Zach. i Liga Morska

łączą się w jedną organizację

W dniach 30 i 31 bm. odbędzie się w Szczecinie Kongres Zjednoczeniowy...

W związku ze zbliżającym się Kongresem odbyła się w Warszawie krajowa narada działaczy PZZ i LM...

Naradę zabrał wicemarszałek Barcikowski, dokonując krótkiego przeglądu dorobków...

Po krytycznej ocenie dorobku obu organizacji, mówca nakreślił zadania zjednoczonej organizacji.

W dyskusji nad referatem wszyscy zabierający głos wyrazili głębokie zadowolenie...

Jerzy Szeliga

TRZY SPOTKANIA Z POLSKĄ

Henryk biegnie. Wraca na pokład „Elsy Maud”. Wraca do Phillipsa i kapitana...

„Gdy w porcie zwolnił kroku i ciężko dysząc szedł wzdłuż pustej bocznicy kolejowej...

Patrz! - mamrotał. - To mój dom! My home, sweet home! Z postrzeżonej fotografii...

Wszedł po trapie na pokład. Kajuta była pusta. W messie siedziało dwóch ludzi...

Z „Elsy Maud” zszedł człowiek i ciężkim krokiem pogrążył się w noc. To Henryk wracał do Gdyni...

Rankiem do portu wpłynął „Eastern Prince”. Na molo czekał niecierpliw tłum...

Tylko Henryk nie ruszył się z miejsca. Zielone bluzy z wypłowiałymi jeszcze bardziej naszymi „Po-

ŁAŃCUCH OFIAR na odbudowę Zamku Warszawskiego

Narodowe zabytki kulturalne i pomniki historyczne stanowią własność całego narodu...

Redakcja „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” wzywa swych wszystkich Czytelników do składania ofiar na odbudowę Zamku...

Table with columns: Lp., Nazwisko, Kwota zł, Wzywa do kontynuowania łańcucha. Lists donors and amounts.

Odkrycia archeologiczne rzucają nowe światło na historię Warszawy

W czasie robót związanych z odgruzowywaniem zamku królewskiego dokonano poważnych odkryć archeologicznych...

land“ zniknęły, przysłonięte falą kobiet i dzieci...

Był sam. Nikt go nie witał. Miał starą walizkę i szary, zniszczony plecak...

Poznał go Henryk. Na bluzie żołnierza lśniła metalowa odznaka wojsk spadochronowych...

— Wróciłeś jednak... — szepnął Socha.

— A ty? — spytał. Oczy miał inne niż wtedy...

— Wróciłem i ja! — powiedział głośno.

Od morza szedł wiatr, trzepotał bandera stojącego za „Eastern Prince”...

Spojrzał na małego strzelca i uśmiechnął się szeroko...

„Oto dopełniło się wszystko. Jest w domu. W swoim domu, na ojczyjstym brzegu...”

„I to było jego trzecie spotkanie z Ojczyzną.”

nych okresów. Najciekawszym fragmentem tych urządzeń są szczytki wałów o konstrukcji drewniano-ziemnej...

— Trzeci fragment systemu obronnego Warszawy, który obecnie odkryto...

— Niewątpliwie najbardziej rewelacyjnego odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

— Niezależnie od odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

— Niezależnie od odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

— Niezależnie od odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

— Niezależnie od odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

— Niezależnie od odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

— Niezależnie od odkrycia dokonano w czasie odgruzowywania Baszty Grodzkiej...

Advertisement for subscription renewal: „Już czas odnowić prenumeratę na listopad”



